Created by trial version, http://www.pdf-convert.com

MUNICÍPIO DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CNPJ 15.403.041/0001-04

Rua Campo Grande, 1585 – Centro - CEP - 79.965-000 – Itaquiraí – MS

Fone: (67) 3476-1110 – e-mail: itaquirai@itaquirai.ms.gov.br – Site: www.itaquirai.ms.gov.br

DECRETO Nº 2417/13 – 11/01/13

“Dispõe sobre a Programação Financeira da Administração Mu-

nicipal para o exercício de 2013, e dá outras providências.”

RICARDO FÁVARO NETO, Prefeito Municipal de Itaquiraí, Estado de

Mato Grosso do Sul, em uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que se con-

tém no art. 8º c/c art. 13° da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade

Fiscal,

DECRETA:

Art.1º - Fica estabelecida, sob forma de previsão, a Programação

Financeira, o Cronograma de Desembolso e Metas Bimestrais de Arrecadação para o

exercício de 2013 do Poder Executivo da Administração Municipal com objetivo de

atender aos ditames legais do artigo 8º c/c artigo 13º da Lei de Responsabilidade Fis-

cal, Anexo I – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, Anexo II Metas Fis-

cais de Arrecadação – Bimestral que passa a fazer parte integrante deste Decreto, e

que no período de execução poderá ser modificado para atendimento de dispositivos

da referida LC nº 101/2000 (LRF).

Art.2º - O Órgão responsável pelo Controle Orçamentário e Plane-

jamento, deverá exercer controle sobre os gastos mensais oriundos das Unidades Or-

çamentárias, devendo, para tanto, receber e registrar as solicitações de compras e de

execução de serviços de qualquer natureza dessas Unidades, a fim de que sejam res-

peitados os limites fixados no artigo anterior.

Art.3º - Não será objeto de limitação, as despesas que constituam

obrigações constitucionais e legais do município, inclusive aquelas destinadas ao pa-

gamento do serviço da dívida fundada, os empenhos globais de contratos de obras e

serviços de qualquer espécie e os empenhos estimativos que deverão obedecer aos

respectivos cronogramas de desembolso.